Envoyé en préfecture le 11/04/2022
Recu en préfecture le 11/04/2022

Affiché le e

ID : 059-200030633-20220411-202238-DE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU CAUDRESIS-CATESIS

#

X Délibération du Conseil communautaire
Caudrésis-Catésis = asesss===ess

Séance du 08 avril 2022

Délibération n°2022/38
Date de convocation : 1er avril 2022
Nombre de conseillers en exercice : 74

L’an deux mille vingt-deux, le huit avril a dix-huit heures, les membres du conseil communautaire
de la Communauté d’Agglomération du Caudrésis-Catésis se sont réunis a la salle des fétes de
Catillon-sur-Sambre, sur la convocation qui leur a été adressée par Monsieur Serge SIMEON,
Président de la Communauté d’Agglomération du Caudrésis-Catésis.

Objet: Portant évolution des Taux de fiscalité pour I'exercice 2022

Membres présents (57 titulaires et 3 suppléants) :

PORTIER Carole, WAXIN Vincent, MACAREZ Jean-Félix, BACCOUT Fabrice, HERBET Yannick, MERESSE
DELSARTE Virginie, OLIVIER Jacques, SOUPLY Paul, DUDANT Pierre-Henri, GOURMEZ Nicole, HOTTON
Sandrine, LEDUC Brigitte, FORRIERES Daniel, BONIFACE Didier, BRICOUT Frédéric, DOYER Claude, MATON
Audrey, POULAIN Bernard, RICHOMME Liliane, RIQUET Alain, THUILLEZ Martine, TRIOUX COURBET Sandrine,
GOETGHELUCK Alain, PELLETIER Gilles, LAUDE Pierre, PLET Bernard, GERARD Jean-Claude, LEFEBVRE
Bertrand, BASQUIN Etienne, DEMADE Aymeric, CLERC Sylvie, DAVOINE Matthieu, MANESSE Joélle,
MODARELLI Joseph, PLATEAUX Stéphanie, PORCHERET Didier, SIMEON Serge, PAQUET Pascal, MERIAUX
Christelle, DUBUIS Bernadette, HENNEQUART Michel, RIBES-GRUERE Laurence, GOUVART Michel (S),
LEMAIRE Christine (S), DUMINY Jacky (S), HALLE Sylvain, NOIRMAIN Augustine, RICHEZ Jean-Pierre,
GERARD Pascal, GODELIEZ NICAISE Véronique, DEFAUX Maurice, QUONIOU Henri, JUMEAUX Stéphane,
RICHARD Jérémy, DOERLER-DESENNE Axelle, QUEVREUX Patrice, MELI Jérome

Membre excusé (2) :
MOEUR Sébastien, PLATEAU Marc

Membres absents (5) :
LOIGNON Laurent, BERANGER Agnés, BONIFACE Patrice, KEHL Didier, GOURAUD Francis

Membres ayant donné procuration (13) :

BASQUIN Alexandre a PORTIER Carole, GAVE Nathalie a OLIVIER Jacques, MARECHALLE Didier a GOURMEZ
Nicole, BALEDENT Matthieu & MATON Audrey, COLLIN Denis @ THUILLEZ Martine, HISBERGUE Antoine a
POULAIN Bernard, MERY-DUEZ Anne-Sophie a BRICOUT Frédéric, PRUVOT Brigitte a RICHOMME Liliane,
DEPREZ Marie-Josée & BACCOUT Fabrice, LEONARD Julien & MERIAUX Christelle, HAVART Ludovic &
SIMEON Serge, VILLAIN Bruno @ HENNEQUART Michel, MAILLY Chantal a MELI Jérdme,

Secrétaire de séance :
RICHARD Jérémy




Envoyé en préfecture le 11/04/2022
Recu en préfecture le 11/04/2022
Affiché le =3

ID : 059-200030633-20220411-202238-DE

Délibération n°2022/38  Portant évolution des Taux de fiscalité pour I'exercice 2022

Exposé :
L'article 1639 A du code général des imp6ts (CGl) dispose que les collectivités locales fassent connaitre
aux services fiscaux, avant le 15 avril de chaque année, les décisions relatives aux taux.
Considérant la présentation par la Vice-Présidente en charge des finances du rapport orientation
budgétaire,
Considérant la tenue du débat orientation budgétaire,
Vu le code général des collectivités territoriales, dont les articles L1612-2, L3131-1, L3131-2, L3211-1,
L3212-1, L3212-2 et suivants,
Vu l'article 1636 sexies du CGl, la délibération du vote des taux doit étre spécifique et distincte du vote
du budget, méme si les taux adoptés sont identiques a ceux de I'exercice précédent,
Considérant qu'aux termes de la loi 2020-1721 du 29 décembre 2020 de finances pour 2021, le taux de
la taxe d'habitation appliqué en 2022 sur le territoire de ['‘établissement public de coopération
intercommunale a fiscalité propre est égal au taux appliqué sur leur territoire en 2019,
Aprés en avoir délibéré, I’Assemblée décide :
- De fixer les taux suivants :
» Taxe sur le foncier bati : 6,50 % ;
» Taxe sur le foncier non bati : 12,62 % ;
» Cotisation fonciére des entreprises : 28,70% ;
> Taxe d’Enlévement des Ordures Ménageéres : 17,80 %
- De voter le produit attendu de la taxe GEMAPI pour I'année 2022 a 446 252 €.
> Adoptée a I'unanimité.
Acte certifié exécutoire
Publication le 11 ayril 2022, . 7

Fait et délibéré en séance les jotirs, mois et an susdits

Pour expédition coyrforme

",
",

Transmission en,Sous-Préfectdre le 11 avril 2022, Le Président de séance, .~
Vu, Le Présigent .~ Maire du CA(;T}ZAU CAMBR \
[ Conseiller Ré (ﬂal

£

Annexe 2022/38. 1259, 1259 TEOM, Note sur Evolution des contributions au SIAVED

IMPORTANT - DELAIS ET VOIES DE RECOURS
Conformément a l'article R421-1 du code de justice administrative, le tribunal administratif de Lille peut étre saisi par voie de
recours formé contre la présente délibération pendant un délai de deux mois commengant a courir a compter de sa date de
notification et/ou de sa publication.




A S

Envoyé en préfecture le 11/04/2022

AUGMENTATION CONTRIBUTIONS SIAV| resuenpretecure e 1v0az022 .

ID : 059-200030633-20220411-202238-DE

SN} S VI I IGT T

éoudresus Catésis

Pour expliquer cette hausse, il faut s’intéresser a la taxe générale sur les activités
polluantes (TGAP), une taxe en hausse qui vise a encourager les producteurs
d’activités polluantes a réduire leur empreinte environnementale (taxe sur les
incinérations et enfouissement). Cette taxe représente un cout supplémentaire sur 4
ans de 1 800 000 € par rapport a 2020

Evolution prévisionnelle de la TGAP d’ici 2025
applicable au SIAVED

70€
60 € »
50€
40€¢ . zte T
30€ Lae 24€ 24T
20€ 0@ T g
22T 11e 12€ 13€ “_.e_ ....... 15€
= b — . . R A |
o e & e i
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
mm— TGAP Enfouissement e TGAP Incinération

Viennent ensuite la baisse des recettes issues de la vente des matiéres recyclées liée
a la conjoncture économique, et un contexte local favorisant la hausse des co(ts :

- Hausse des marchés d’exploitation +24% des déchéteries, encombrants,
déchets verts.

- Hausse des tonnages de déchets ménagers ex : apport en déchéteries 80 000 T
en 2019 et environ 99 000 T en 2021 soit +24%

Au vu des éléments mentionnés la cotisation du SIAVED I’'année 2022 augmenterait
de 13.60% soit + 908 769 € et il en est de méme pour les années suivantes :

Budget Cumulée

cotisation Evolution Evolution en %

2021| 6 683 487,00 0,00

2022| 7592 256,52 908 769,52 13,60%
2023| 8430 325,59| 838 069,07 11,04%
2024| 8925 024,39| 494 698,80 5,87%
2025|9211 478,98 286 454,58 3,21%

‘Cumul 2527 991,98




AUGMENTATION CONTRIBUTIONS SIAVI

Envoyé en préfecture le 11/04/2022
Regu en préfecture le 11/04/2022

Affiché le
ID : 059-200030633-20220411-202238-DE

— o —
— ==

La prise en charge des déchets ménagers et assimilés constitue le premier poste de
dépenses (hors attributions de compensation) pour la collectivité. Pour financer la
gestion de ces déchets le 1°" levier est la taxe d’enlevement des ordures ménageéres,
celle-ci a été maintenue depuis 2012 a un niveau de 16.61% contre 18.11% avant
cette période. il convient d’établir un plan de financement. Dont voici plusieurs

propositions :

Scénario 1 : Taux fixe sur la durée du mandat 19.70%

Scenario 1 avec taux fixe pendant la durée du mandat 0,1970
Impact
evolution TEOM VS maximum sur
Base base Taux TEOM cotisation cotisation 81% citoyen®
2021 41293 924 16,61%
2022 42739211 3,5 19,70%| 8 419 624,63| 7599 134,00 | 820 490,63 49,13
2023 43593 996 2 19,70%| 8 588 017,13| 8253 782,00 | 334 235,13 5,30
2024 44 465 875 2 19,70%| 8 759 777,47| 8 968 631,00 | -208 853,53 5,41
2025 45 355 193 2 19,70%| 8 934 973,02 9 865 494,00 | -930 520,98 5,52
CUMUL 15 351,25 65,36
Avantage : Une seule augmentation sur toute la durée du mandat, I'impact moyen
sur le contribuable serait de 49 €.
Inconvénient : Le fait de lisser 'augmentation sur la période du mandat, entraine un
déséquilibre sur entre cotisation et recette TEOM la derniére année — 930 520 €. ||
conviendra de mener une nouvelle réflexion de financement en 2026.
Scénario 2 : Evolution du taux en fonction des appels de contribution du SIAVED
Impact
evolution TEOM VS maximum sur
Base base Taux TEOM Cotisation cotisation 81% citoyen*
2021 41293924 16,61%
2022 42 739211 3,5 17,78%| 7 599 134,00 7 599 134,00 0,00 23,30
2023 43 593 996 2 18,93%| 8 253 782,00 8 253 782,00 0,00 20,61
2024 44 465 875 2 20,17%| 8 968 631,00 8 968 631,00 0,00 22,50
2025 45 355 193 2 21,75%| 9 865 494,00 9 865 494,00 0,00 28,23
CUMUL 0,00 228,28

Avantage : Recettes identiques aux dépenses, augmentation pour le contribuable

lissée.

Inconvénient : Accord du conseil communautaire chaque année.




Envoyé en préfecture le 11/04/2022

AUGMENTATION CONTRIBUTIONS SIAV/| resuenprétecture te 1110412022

Affiché le s &

ID : 059-200030633-20220411-202238-DE

Scénario 3 : financement de 50% par la TEOM et 50% par les AC

: %
Population TR

et [hab 2022 2023 2024 2025 reprise sur les Ac cumulée|
AVESNES-LES-AUBERT 3 687 5,60% 25 641 18333 20019 25116 89 109
BAZUEL 530 0,81% 3 686 2635 2878 3610 12 809
BEAUMONT-EN-CAMBRESIS 450 0,68% 3130 2238 2443 3065 10 876
BEAUVOIS-EN-CAMBRESIS 2078 3,16% 14 452 10333 11 283 14 155 50222
BERTRY 2228 3,38% 15 495 11078 12 097 15177 53 847
BETHEMCOURT 763 1,16% 5 306 3794 4143 5198 18 440
BEVILLERS 572 0,87% 3978 2 844 3106 3 896 13 824
BOUSSIERES-EN-CAMBRESIS 436 0,66% 3032 2168 2367 2970 10537
BRIASTRE 751 1,14% 5223 3734 4078 5116 18 150
BUSIGNY 2509 3,81% 17449 12476 13 623 17091 60 638
CARNIERES 1063 1,61% 7393 5286 5772 7241 25691
CATEAU-CAMBRESIS 7199 10,94% 50066 35 796 39087 45039 173 988
CATILLON-SUR-SAMBRE 833 1,27% 5793 4142 4523 5674 20132
CATTENIERES 679 1,03% 4722 3376 3 687 4625 16410
CAUDRY 14744 22,40% 102 538 73312 80053 100 435 356 338
CAULLERY 469 0,71% 3262 2332 2546 3195 11335
CLARY 1107 1,68% 7699 5504 6010 7541 26 754
DEHERIES 40 0,06% 278 199 217 272 967
ELINCOURT 632 0,96% 4395 3143 3431 4305 15274
ESTOURMEL 480 0,73% 3 338 2387 2 606 3270 11601
FONTAINE-AU-PIRE 1247 1,89% 8672 6201 6771 8495 30138
GROISE 452 0,75% 3422 2446 2671 3351 113891
HAUCOURT-EN-CAMBRESIS 201 0,31% 1398 999 1091 1365 4 858
HONNECHY 565 0,86% 3929 2809 3068 3849 13 655
INCHY 718 1,09% 41933 3570 3 898 43891 17 353
LIGNY-EN-CAMBRESIS 1930 2,93% 13 422 9 597 10479 13 147 46 645
MALINCOURT 503 0,76% 3 498 2501 2731 3426 12157
MARETZ 1471 2,23% 10 230 7314 7987 10020 35552
MAUROIS 410 0,62% 2851 2039 2226 2793 9909
MAZINGHIEN 311 0,47% 2163 1546 1689 2119 7516
MONTAY 290 0,44% 2017 1442 1575 1975 7009
MONTIGNY-EN-CAMBRESIS 572 0,87% 3978 2 544 3 106 3 896 13 824
NEUVILLY 11322 1,70% 7803 5579 6092 7643 27117
ORS 647 0,98% 4 500 3217 3513 4407 15637
POMMEREUIL 771 1,17% 5362 3834 4186 5252 18 634
QUIEVY 1818 2,76% 12 643 9 040 9871 12 384 43933
REJET-DE-BEAULIEU 257 0,39% 1787 1278 1395 1751 6211
REUMONT 372 0,57% 2587 1850 2020 2534 8991
SAINT-AUBERT 1592 2,42% 11072 7916 8 644 10 845 38 476
SAINT-BENIN 343 0,53% 2427 1735 1895 2377 8435
SAINT-HILAIRE-LEZ-CAMBRAI 1593 2,42% 11079 7921 8 649 10851 38 500
SAINT-SOUPLET 1267 1,92% 8811 6300 6879 8631 30621
SAINT-VAAST-EN-CAMBRESIS 882 1,34% 6 134 4 386 4789 6008 21316
TROISVILLES 843 1,28% 5863 4192 4577 5742 20374
VILLERS-OUTREAUX 2163 3,29% 15043 10 755 11744 14734 52276
WALINCOURT-SELVIGNY 2194 3,33% 15 258 10909 11912 14945 53025
CACC 65 830
Evolution SIAVED 50% 457 819 327 329 357 425 448 431 1591003




	 Ouverture de séance : 18h05
	Discours et présentation de la Commune de Catillon-sur-Sambre
	Délibération n 2022/33  Portant approbation du procès-verbal de la réunion du Conseil communautaire du 14 mars 2022
	 Adoptée à l’unanimité.
	Décision n 2022/6 Portant préparation et consultation du marché public de prestations intellectuelles passé en procédure adaptée pour l’élaboration du deuxième programme local de l’habitat de la Communauté d’Agglomération du Caudrésis et du Catésis
	DÉCIDE

	Décision n 2022/7 Portant préparation et passation du marché public en procédure adaptée pou la fourniture de mobiliers et d’équipements pour la Maison Forestière (Bois l’Évêque, Ors 59360) de la Communauté d’Agglomération du Caudrésis et du Catésis
	DÉCIDE

	Décision n 2022/8 Portant préparation et passation d’un accord-cadre à bons de commande passé en procédure adaptée relatif aux travaux de dépose et pose de panneaux de signalisation pour les zones économiques de la Communauté d’Agglomération du Caudré...
	DÉCIDE


	Délibération n 2022/34  Présentation des indemnités des élus de la Communauté d’Agglomération du Caudrésis et du Catésis
	Exposé :

	Délibération n 2022/35  Portant adoption des comptes de gestion pour l’exercice 2021
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/36  Portant adoption des Comptes Administratifs pour l’exercice 2021
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.
	 Synthèse Compte administratif Budget Principal :
	 Synthèse Compte administratif Crematorium :
	 Synthèse Compte administratif Développement économique :
	 Synthèse Compte administratif ZAC Vallée d’Hérie :
	 Synthèse Compte administratif Service des eaux :
	 Synthèse Compte administratif Service assainissement :


	Délibération n 2022/37  Portant affectation de résultats des budgets l’exercice 2021
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/38  Portant évolution des Taux de fiscalité pour l’exercice 2022
	Exposé :
	 Taxe sur le foncier bâti : 6,50 % ;
	 Taxe sur le foncier non bâti : 12,62 % ;
	 Cotisation foncière des entreprises : 28,70% ;
	 Taxe d’Enlèvement des Ordures Ménagères : 17,80 %
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/39  Budget principal – Portant adoption du budget primitif de la Communauté d’Agglomération du Caudrésis et du Catésis pour l’exercice 2022
	 Adoptée à l’unanimité.

	Délibération n 2022/40  Budget annexe du Crématorium - Portant adoption du budget primitif pour l’exercice 2022
	 Adoptée à l’unanimité.

	Délibération n 2022/41  Budget annexe Développement économique - Portant adoption du budget primitif pour l’exercice 2022
	 Adoptée à l’unanimité.

	Délibération n 2022/42  Budget annexe ZAC Vallée d’Hérie - Portant adoption du budget primitif pour l’exercice 2022
	 Adoptée à l’unanimité.

	Délibération n 2022/43  Budget annexe Service des Eaux - Portant adoption du budget primitif pour l’exercice 2022
	 Adoptée à l’unanimité.

	Délibération n 2022/44  Budget annexe Service Assainissement - Portant adoption du budget primitif pour l’exercice 2022
	 Adoptée à l’unanimité.

	Délibération n 2022/45  Portant approbation d’un fonds de concours à la Ville de Caudry pour des aménagements de sécurité sur la Zone commerciale
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/46  Portant attribution des fonds de concours 2022/01
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/47  Portant attribution des fonds de concours à caractère « développement durable » 2022/01
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/48  Portant attribution des subventions et cotisations pour l’exercice 2022
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/49  Portant demande de subvention pour l’aménagement de la Maison Forestière et ses abords
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/50  Portant révision libre des attributions de compensation pour 2022
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/51  Portant approbation de la convention cadre pour la constitution d’un groupement de commandes pour l’achat de fournitures d’énergie, de fournitures et de services en matière d’efficacité énergétique
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/52  Portant renouvellement du contrat de délégation de service public des deux établissements nautiques intercommunaux de la Communauté d’Agglomération du Caudrésis et du Catésis
	Exposé :
	 Publicité
	 Date et heure limites de réception des plis
	 Réunion du 31 janvier 2022 : Admission des candidats à la phase des négociations
	 Réunion du 21 février 2022 : Négociations
	 Réunion du 23 mars 2022 : Analyse des offres à la suite des négociations
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/53  Motion de soutien à la Commune du Cateau-Cambrésis relative à l’approbation et la validation de son Plan Local d’Urbanisme (PLU) par le contrôle de légalité
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/54  Portant modification de la liste des représentants au sein de la Régie Intercommunale des Eaux des Communes de Fontaine-au-Pire et de Malincourt
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/55  Portant octroi de subventions aux entreprises du territoire dans le cadre de l’aide à la création d’entreprise et de l’aide au développement des Très Petites Entreprises (TPE)
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/56   Portant accord de cession du bâtiment communautaire situé 101 rue Paul Vaillant Couturier 59157 CATTENIÈRES
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/57  Portant sur une demande de subvention d'investissement exceptionnelle pour la micro-crèche du Centre social « Familles Rurales » de Walincourt-Selvigny
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/58  Portant création de postes dans le cadre du dispositif Parcours Emploi Compétences (PEC)
	Exposé :
	 2 postes pour le service espaces verts dont la durée hebdomadaire de travail est de 20 h ;
	 1 poste pour le service peinture à 35h hebdomadaire ;
	 Durée des contrats : 12 mois ;
	 Rémunération : sur la base du taux du SMIC horaire en vigueur ;
	 les convention avec Pole Emploi et / ou La Mission Locale ;
	 les contrats de travail à durée déterminée avec les personnes qui pourront être recrutées selon les besoins des services.
	 Adoptée à l’unanimité.


	Délibération n 2022/59  Portant fixation du nombre de représentants du personnel au comité social territorial placé auprès du Centre de Gestion et décision du recueil de l’avis des représentants des collectivités et établissements
	 Adoptée à l’unanimité.

	Délibération n 2022/60   Portant mise à disposition d’un agent de la Communauté d’Agglomération du Caudrésis et du Catésis à la Commune de Reumont
	Exposé :
	 Adoptée à l’unanimité.





